XXXVI. Gratianus.

[1] Multa alia sanctorum paparum conciliorumque sacrorum pro mea intentione confirmanda in medium possem adducere, quae nimia longitudinis euitandae causa praetereo. Illud minimum Gratiani conditoris *Decreti* nolo praetermittere, ut et hic quippiam de suis propriis scriptis pro re de qua agitur, enucleanda reperi possit. (2) Is igitur in *Decreti* principio (Grat. 1, 1, 1) scite dicit hoc modo: «Humanum genus duobus regitur, naturali uidelicet iure et moribus. Ius naturale est quod in lege et in *Euangelio* continetur. Quo quisque iubetur, alii facere, quod sibi uult fieri, et prohibetur alii inferre quod sibi nolit fieri. (3) Vnde Christus in *Euangelio* (Mat. 7, 12): "Omnia quaecunque uultis, ut faciant uobis homines, et uos eadem facite illis. Haec enim lex et prophetae". Hinc Isidorus in V^o libro *Ethimologiarum* ait».

[2] Idem in § *Ex uerbis, di. prima* (Grat. 1, 1, 1), sic ait: «Ex uerbis huius auctoritatis euidenter datur intelligi in quo differant inter se diuina lex et humana, cum omne quod fas est, nomine diuinae uel naturalis legis accipiatur. Nomine uero legis humanae mores iure conscripti et traditi intelligantur.

»[3] Est autem ius naturale nomen, multas sub se species continens. Vnde in eodem libro *Ethimologiarum* Isidorus ait».

[4] Idem in § *Cum itaque, di. I* (Grat. 1, 1, 5): «Cum itaque dicitur: "Non differt utrum consuetudo scriptura an ratione consistat", apparet quod consuetudo partim est redacta in scriptis,

¹² *Glossa*. Id est sine certo auctore, ut *Sapientia Salomonis, Liber filii Syrach*, qui dicitur *Ecclesiasticus*, liber *Iudicum* et *Thobiae* et *Liber Machabeorum*, hi apocryphi dicuntur, et tamen leguntur, sed forte non generaliter. Glosa ordinaria.

partim tantum moribus utentium reseruata. Quae in scriptis redacta est, constitutio siue ius uocatur. Quae uero in scriptis redacta non est, generali nomine, consuetudo uidelicet appellatur. Est et alia diuisio iuris, ut in eodem libro testatur Isidorus ita dicens».

[5] Idem in tertiae distinctione principio (Grat. 1, 3, 1): «Omnes hae species legum saecularium partes sunt. Sed quia constitutio alia est ciuilis, alia ecclesiastica, ciuiles uero forense uel ciuile ius appellatur, quo nomine ecclesiastica constitutio appellatur uideamus. Ecclesiastica constitutio Canonis nomine censetur. Quid autem *canon* sit, Isidorus in VI^o *Ethimologiarum* declarat dicens».

[6] Idem in eadem, § *Haec quidem* (Grat. 1, 3, 2), subiicit: «Haec quidem de generalibus regulis intelligenda sunt. Sunt autem quaedam priuatae leges tam ecclesiasticae quam saeculares, quae priuilegia appellantur, de quibus in quinque libris *Ethimologiarum* Isidorus ait».

[7] Idem in eadem, § *Officium* (Grat. 1, 3, 3), dicit: «Officium uero saecularium siue ecclesiasticarum legum est praecipere quod necesse est fieri, prohibere quod malum est fieri, permittere uel licita ut praemium petere uel quaedam illicitata, ut dare libellum repudii, ne fiat grauiora, unde in eodem libro Isidorus scribet, dicens».

[8] Idem in quartae di. Principio (Grat. 1, 4, 1): «Causa uero constitutionis legum est humanam coercere audaciam et nocendi facultatem refrenare, sicut in eodem libro Isidorus testatur, dicens».

[9] Idem in eadem, § *Praeterea* (Grat. 1, 4, 2): «Praeterea in ipsa constitutione legum maxime qualitas constituendarum est obseruanda, ut contineant in se honestatem, iusticiam, possibilitatem et conuenientiam et cetera quae in eodem libro Isidorus enumerat, dicens».

[10] Idem in eadem, § *Ideo* (Grat. 1, 4, 2): «Ideo autem in ipsa constitutione ista consideranda sunt, quia cum leges institutae sunt, non erit liberum iudicare de ipsis, sed oportebit iudicare secundum ipsam. Vnde Augustinus ait in libro *De uera religione*».

[11] Idem in eadem, § *Leges* (Grat. 1, 4, 3), ait: «Leges instituunt, cum promulgantur, firmantur, cum moribus utentium approbantur. Sicut enim moribus utentium in contrarium non ullae leges hodie abrogatae sunt, ita moribus utentium leges ipsae confirmantur. Vnde illud Thelesphori papae, qui decreuit ut clerici generaliter a quinquagesima propositum ieiunandi susciperent et a carnibus et deliciis ieiunent, quia moribus utentium approbatum non est, aliter agentes transgressionis eos non arguit. Thelesphorus urbis Romanae archiepiscopus omnibus archiepiscopis et episcopis».

[12] Idem in eadem, § *finali* (Grat. 1, 4, 6): «Haec etsi legibus constituta sint, tamen quia communi usu approbata non sunt, se non obseruantes transgressi omnes reos non arguunt. Alioquin his non obediens proprio priuarentur honore, cum illi qui sacris nesciuntur obedire canonibus, penitus officio iubeantur carere suscepto, nisi forte quis edicat haec non decernendo esse statuta, sed exhortatio autem liberam uoluntatem excitat».

[13] Idem in V distinctionis principio (Grat. 1, 5, 1): «Haec quae de priuilegiis et ceteris infraposis scripta sunt, tam secularibus quam ecclesiasticis legibus conueniunt. Nunc autem ad differentiam naturalis iuris et ceterorum reuertamur».